令和２年６月２６日

保護者の皆様

                                横浜市立緑園西小学校

                                          校 長  立田 順一

「段階的な学校再開：第三期（７/１～31）」について

保護者の皆様には、６月１日から始まった「段階的な学校再開」の取組についてご理解とご協力をいただき、

心より感謝を申し上げます。

 さて、７月１日（水）からは段階的な取組の【第三期】として、以下のように教育活動を行う予定ですので、

お知らせいたします。なお、新型コロナウイルスの感染状況等によって、予定を変更する可能性もあります。そ

の際には、改めてご連絡します。

１ 【第三期】の教育活動について

（１）期 間  ７月１日（水）～ ７月31日（金）  ※7/27（月）～ 31（金）は午前授業（給食なし）

（２）基本とする内容・考え方

（３）時 程

  8:10 ～  8:30  登  校  ※通学路ごとに【登校時間の目安】を設けます（下欄参照）。

  8:30 ～  8:40  健康観察、朝の会

  8:40 ～  9:20  １時間目

  9:20 ～ 10:00  ２時間目

10:00 ～ 10:15  中 休 み

10:15 ～ 10:55  ３時間目

10:55 ～ 11:35  ４時間目

11:35 ～ 12:15  ５時間目

12:15 ～ 13:15  給  食

13:15 ～ 13:30  昼 休 み

13:30 ～ 14:10  ６時間目

14:10 ～ 14:20  ゴミ拾い、帰りの会

14:20 ～ 14:30  方面（通学路）別下校

裏面あり

昇降口付近での密集や密接を防ぐため、通学路ごとに【登校

時間の目安】を設けますので、ご協力をお願いします。

8:10 ～ 8:20 紫コース ピンクコース

8:15 ～ 8:25 オレンジコース 緑コース

8:20 ～ 8:30 水色コース

〇本校を含めた横浜市立小学校で給食を再開します。 ※ 7/22（水）まで

〇昇降口付近での密集や密接を防ぐため、通学路ごとの【時間差登校】を継続します。

〇感染防止のために依然として学習活動の一部に制約があることなどから、授業については【１コマ 40 分間】

とします。給食がある日は【６コマ】、給食がない日は【４コマ】の授業を行います。

〇給食の時間は、配膳や片付けの際などに感染防止の取組をする必要があるため、【60分間】とします（通常は、

45分間です）。

〇児童の安全のため、全学年の下校時刻を揃えて方面（通学路）別に下校します。１年生については休息の時間

を適宜とったり、給食や下校のための準備時間を長めにとったりするなどの配慮をします。

〇【中休み】と【昼休み】をそれぞれ15分間ずつ設けます。校庭に児童が集中しないように、利用する時間帯を

分けます。

【給食がない7/27（月）～ 31（金）の時程】

※４時間目までは同じです。

11:35 ～ 11:45 ゴミ拾い、帰りの会

11:45 ～ 11:55 方面（通学路）別下校

※児童の下校後に、教職員による清掃・消毒を行います。

※第一期、第二期に引き続き、次の点に十分な配慮をして教育活動を行います。

・こまめな換気の徹底

・多くの人が《手の届く距離》に集まらないような配慮

・近距離での会話や大声での発声への注意喚起

・飛沫飛散防止のためのマスク着用（予備のマスクをご用意ください）

・手洗い等の励行

・不特定多数が触る場所の清潔保持、消毒

 ※上記の配慮をした上で、特別教室での授業、他の学級・学年との交流、校外での活動などについても検討・

実施をしていく予定です（例：ホールや体育館等での学年集会、学区内の見学）。

２ 児童の健康状態の把握について

引き続き、児童の健康観察とご家庭での健康管理についてもよろしくお願いいたします。登校前に各

家庭で健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合には登校を

見合わせてください。登校時には、健康状態を確認するため、「健康観察票」を必ず持たせてください。

なお、登校後に児童の発熱を確認した場合、文部科学省からの通知に基づき、帰宅の措置を取ります。

保護者の方のお迎えがあるまで、児童は別室（教室や保健室以外の場所）での待機となります。

３ その他

 ※給食の再開にあたっては、各自でランチョンマット（バンダナ等）を用意していただくなど、感染防止

のために新たな取組を行います。ご理解とご協力のほどをよろしくお願いします。詳細については、

6/24付で配布した「給食再開にあたってのお願い」をご覧ください。

 ※８月の授業は、17日（月）から再開します。時程等については、第三期の様子を踏まえて決定し、

改めてご連絡します。